
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 954 

DETERMINA 
N. 745 DEL 18/04/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. 50/2016, PER IL SERVIZIO RELATIVO ALL'ASSISTENZA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 
E  PRIVACY  CON  NOMINA  ESTERNA  DATA  PROTECTION  OFFICER  (DPO)/RESPONSABILE 
PROTEZIONE DATI (RPD) AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI PROTEZIONE 
DEI DATI PERSONALI (2016/679). 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 745 DEL 18/04/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. 50/2016, PER IL SERVIZIO RELATIVO ALL'ASSISTENZA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI E 
PRIVACY CON NOMINA ESTERNA DATA PROTECTION OFFICER (DPO)/RESPONSABILE PROTEZIONE 
DATI (RPD) AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(2016/679). 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso: 

che il  Regolamento 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio  del 27 aprile 
2016, noto anche come General Data Protection Regulation (GDPR), relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che ha abrogato la direttiva 1995/46/CE, ha avuto applicazione - senza necessità di essere 
recepito - in tutti gli Stati membri dell'Unione Europea dal 25 maggio 2018; 
Per  effetto  di  tale  nuova  normativa  europea  la  protezione  dei  dati  personali  è  cambiata 
profondamente e numerosi sono gli adempimenti necessari che  l'Amministrazione comunale ha 
posto in essere per adempiere nuovi obblighi.

Tra le novità ed obblighi più rilevanti, introdotti dal GDPR:

 l'istituzione di un registro delle attività di trattamento e la sua costante implementazione 
(art. 30);

 l'analisi dei rischi che incombono sui dati;

 la valutazione di impatto privacy (art. 35);

 la notificazione delle violazioni/incidenti (artt. 33 e 34);

 la tenuta di un registro degli incidenti (art. 33, par. 5);

 la designazione del Responsabile per la protezione dei dati (art. 37);

che la Giunta del Comune di Vicenza, con deliberazione n.77 del 25/05/2018 PGN 78774 
ha provveduto a dar corso agli adempimenti,

che l'Amministrazione Comunale,a seguito di indagine di mercato, ha designato, tra l'altro, 
la società IPSlab S.r.l.  unipersonale con sede in Vicenza, Contrà Porti 16 P.IVA 03226280240, 
nella  persona  del  legale  rappresentante  Paolo  Rossi,  come  Responsabile  dei  dati  personali 
(RPD/DPO) per una spesa complessiva pari ad €16.925,00 IVA compresa;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 745 DEL 18/04/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. 50/2016, PER IL SERVIZIO RELATIVO ALL'ASSISTENZA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI E 
PRIVACY CON NOMINA ESTERNA DATA PROTECTION OFFICER (DPO)/RESPONSABILE PROTEZIONE 
DATI (RPD) AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(2016/679). 

che l'affidamento è stato effettuato dalla Provincia di Vicenza,  incaricata con decisione di 
Giunta 151del 24/04/2018 dal Comune di Vicenza, con determinazione n. 464 del 23/05/2018 e 
avrà scadenza a fine maggio 2019;   

che con la stessa deliberazione di Giunta si è delegato il Direttore del Servizio Sistema 
Informatico  Comunale  all'adozione,  gestione  ed  implementazione  delle  soluzioni  tecnico-
informatiche atte a prevenire e contrastare i rischi connessi alla sicurezza informatica  correlati alla 
protezione dei dati personali,  con funzioni gestionali e operative, ivi inclusa la comunicazione al 
Garante della Privacy dei dati di contatto del RPD/DPO;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2039  del  9/10/2018  del   Servizio  Sistema 
Informatico Comunale si è provveduto ad impegnare la spesa di un anno per il servizio succitato 
che avrà scadenza a fine maggio 2019; 

Si  ritiene  necessario  avviare  una  procedura  di  avviso  esplorativo  di  manifestazione  di 
interesse  finalizzata all'individuazione di ditte/liberi  professionisti   per l'assistenza in materia di 
Protezione dei Dati e Privacy con nomina esterna Data Protection Officer (DPO)/Responsabile 
Protezione  Dati  (RPD)  ai  sensi  del  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali (2016/679) per la durata di un anno, eventualmente rinnovabile per un altro anno su 
richiesta dell'Amministrazione. 

Tutto ciò premesso;    
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il 
Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;
Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del  30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 
Vista la deliberazione della  Giunta comunale  n.  80/70623 del 29 maggio 2018 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2018-
2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 
Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 745 DEL 18/04/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. 50/2016, PER IL SERVIZIO RELATIVO ALL'ASSISTENZA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI E 
PRIVACY CON NOMINA ESTERNA DATA PROTECTION OFFICER (DPO)/RESPONSABILE PROTEZIONE 
DATI (RPD) AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(2016/679). 

1. Di  approvare lo schema di avviso - allegato alla presente determinazione  per costituirne 
parte  integrante,  nonché  il  relativo  modello  di  domanda  allegato  A  e  predisposti  per 
individuare, la ditta/figura professionale esterna  alla Pubblica Amministrazione necessarie 
per affidamento  incarico descritti in premessa relativamente alle  attività di Data Protection 
Officer (DPO)/Responsabile Protezione Dati (RPD) ai sensi del Regolamento Europeo in 
materia di protezione dei dati personali (2016/679). 

2. Di  disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell'Amministrazione e all'Albo 
pretorio on line;  

3. Di dare atto che le domande devono  pervenire entro le ore 12 del giorno  3 maggio 2019 a 
mezzo pec istituzionale; 

4. Di  dare atto che  l’individuazione della ditta/del professionista ed il relativo impegno di 
spesa  avverrà con successivo provvedimento di indizione gara e con procedura negoziata 
sotto soglia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. 50/2016;  

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune;

di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art.  1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 745 DEL 18/04/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. 50/2016, PER IL SERVIZIO RELATIVO ALL'ASSISTENZA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI E 
PRIVACY CON NOMINA ESTERNA DATA PROTECTION OFFICER (DPO)/RESPONSABILE PROTEZIONE 
DATI (RPD) AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(2016/679). 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
18/04/2019  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


